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با اولویت حریم خصوصی؛
 هوش مصنوعی اپل 

برای زندگی روزمره از راه می رسد
طبق گزارشی جدید اپل مشغول توسعه سیستم هوش مصنوعی مولد زبانی 
بزرگ )LLM( مخصوص خود اســت که روی دستگاه ها فعال می شود و 

اولویت آن سرعت و حفظ حریم خصوصی کاربر است.
به نقل از مک رومرز، مارک گرومن خبرنگار بلومبرگ در گزارشی نوشته مدل زبانی بزرگ اپل 
زیربنای ویژگی های هوش مصنوعی مولد آینده است. به نظر می رسد همه نشانه ها حاکی از 
آن است که این سیستم به طور کامل روی دستگاه اجرا می شود و مانند سرویس های مشابه 

فعلی به ابر رایانشی متکی نیست.
از آنجا که ابزارهای هوش مصنوعی اپل روی دستگاه اجرا می شوند، احتمالا در برخی موارد 
نسبت به نسخه های مبتنی بر ابر قابلیت های محدود تری داشته باشد. اما گرومن معتقد است 
این شرکت می تواند با دریافت مجوز فناوری از گوگل و دیگر تهیه کنندگان سرویس های هوش 

مصنوعی شکاف های موجود را پر کند.
ماه گذشــته گرومن اعلام کرد اپل مشغول مذاکره با گوگل است تا موتور هوش مصنوعی 
جمینی را در iOS18 در آیفون یکپارچه کند. مزیت های اصلی پردازش روی دستگاه نیز پاسخ 

دهی سریع تر و حفظ حریم خصوصی در مقایسه با سیستم های مبتنی بر ابر است.
به نظر می رسد اســتراتژی بازاریابی اپل برای فناوری هوش مصنوعی آن براساس میزان 
کارآمدی آن در زندگی روزمره کاربران و نه قدرت سیستم، بنا شده است. پیش بینی می شود 
اســتراتژی هوش مصنوعی وسیع تر اپل همراه آپدیت های نرم افزاری قابل توجه در مراسم

WWDC در ماه ژوئن آشکار شود.

 بسته های اپراتور اول تلفن همراه 
ویژه حج ۱۴۰۳ اعلام شد

اپراتور اول تلفن همراه با اعلام بسته هایی ویژه حج تمتع ۱۴۰۳ به معرفی 
سرویس رومینگ خود در کشور عربستان پرداخت.

هم زمان با فرارسیدن ایام حج ابراهیمی، مشترکان همراه اولی که قصد مسافرت به کشور 
عربستان سعودی را دارند، می توانند با همراه داشتن سیم کارت اپراتور اول تلفن همراه، ضمن 
برخورداری از تعرفه ترجیحی مناسبی که برای حجاج و عوامل ستادی حج تمتع 1۴۰۳ در نظر 
گرفته شده است، از مزایای رومینگ، بدون دغدغه تهیه سیم کارت و پرداخت هزینه ارزی نیز 

بهره مند شوند.
در این راستا، همراه اول سعی کرده است با طراحی بسته های متنوع رومینگ از لحاظ حجم 
بسته و مدت سفر که از منظر قیمتی قابلیت رقابت با سیمکارت های عربی را دارد، مانع از خروج 
ارز از کشور شود. اپراتور اول تلفن همراه کشور سعی کرده طی توافقاتی با اپراتورهای عربستانی، 
عرضه مکالمه و دیتا با قیمت بسیار مناسب و حتی بهتر از سیمکارت های عربی را برای مشترکان 

همراه اول فراهم آورد.
ارائه تخفیف در نرخ های »آزاد« مکالمه، اینترنت و پیامک

بنابراین ضمن اعمال تخفیف های 1۷، ۲۰ و ۲۵ درصدی به ترتیب روی نرخ استفاده آزاد از 
»مکالمه«، »پیامک« و »اینترنت«، بسته های ویژه رومینگ حج 1۴۰۳ را نیز تعریف کرده که در 
ادامه به جزییات آنها پرداخته می شود. نرخ »استفاده آزاد مکالمه« با 1۷ درصد تخفیف به دقیقه ای 
1۰ هزار تومان، هر »پیامک با نرخ آزاد« با ۲۰ درصد تخفیف به چهار هزار تومان و هر مگابایت 

»استفاده آزاد از اینترنت« با ۲۵ درصد تخفیف به سه هزار تومان رسیده است.
تشویق همراه اول به استفاده از بسته های ویژه رومینگ حج 

با این حال همراه اول تمامی زائران ایرانی را برای مدیریت بهینه هزینه ها، تشویق به »استفاده 
از بسته های رومینگ ویژه حج تمتع« کرده است که از طریق شماره گیری »ستاره 1۰ ستاره ۴۰ 
مربع« در دسترس هستند؛ بسته های ویژه رومینگ حج تمتع 1۴۰۳ به صورت ترکیبی با »مدت 
زمان ها« و »قیمت های« متفاوت ارائه شده است.مقرون به صرفه ترین بسته در نظر گرفته شده 
برای زائران، بسته »اینترنت نامحدود ۹۰ روزه با 1۰۰ دقیقه مکالمه و 1۰۰ پیامک هدیه« است 
که به قیمت سه میلیون تومان عرضه می شود. زائرانی هم که مصرف کمتری از اینترنت دارند، 
می توانند بسته های »۳ گیگابایت اینترنت ۷ روزه با ۵ دقیقه مکالمه و ۵ پیامک هدیه« یا »1.۵ 

گیگابایت اینترنت ۶۰ روزه« را به ترتیب با قیمت های ۶۵۰ یا ۴۲۵ هزار تومان خریداری کنند.
همچنین بســته »۷۰ دقیقه مکالمه ۷ روزه با ۷۰ پیامک هدیه« نیز مخصوص آن دسته از 
مشــترکانی در نظر گرفته شده است که نیاز بیشــتر به مکالمه دارند و قیمت آن »۴۲۵ هزار 
تومان« است. امکان خرید و فعالسازی این بسته ها از طریق خانواده و بستگان زائران، نمایندگان 
کاروان ها و دفاتر زیارتی نیز همچون سنوات گذشته با مراجعه به »فروشگاه آنلاین همراه اول« 
یا  اپلیکیشن »همراه من« فراهم شده است.براساس اعلام اپراتور اول تلفن همراه، زائران خانه 
خدا باید آگاه باشند که با توجه به دستور العمل های امن سازی پرتال های ایران، امکان دسترسی 
امن به پرتال های بانکی و ایرانی از طریق ســیم کارت های خارجی و وای فای هتل ها عموما 
محدود شده است، لذا در صورتی که نیاز به استفاده از پرتال های ایرانی را دارند، باید به سراغ خرید 

سیم کارت های ایرانی و استفاده از بسته های دیتای رومینگ بروند.
مشترکان همراه اول علاقه مند به استفاده از بسته های رومینگ حج، باید پیش از سفر خود، 
اقدام به فعالسازی سرویس رومینگ بین الملل با شماره گیری کد دستوری »ستاره 1۰ ستاره 
۲۹11 مربع« یا خرید بسته های رومینگ با شماره گیری »ستاره 1۰ ستاره ۴۰ مربع« و رجوع به 
منوی شماره ۵ مربوط به بسته های عربستان و خرید بسته های این کشور کنند. با این کار علاوه 
بر دریافت رایگان پیامک های بانکی، دسترسی رایگان به درگاه »همراه من« برای آنان وجود 
خواهد داشت.تمامی حجاجی که سیم کارت همراه اول در اختیار دارند، می توانند برای پرداخت 
قبوض و خرید شارژ از کد دستوری USSD و همچنین اپلیکیشن های »همراه من« و »اوانو« 
استفاده کنند. همچنین لازم به ذکر است روشن کردن گوشی و دریافت پیامک رایگان است.  

با توجه به اینکه حج، سفری عمیقا معنوی با تاثیری شگرف و ماندگار بر قلب و ذهن به جا 
آورندگان آداب آن و همچنین نمادی قدرتمند از وحدت، برابری و تسلیم در برابر اراده خداوند 
است، همراه اول به عنوان نخستین و بزرگترین اپراتور تلفن همراه کشور که همواره در طول 
حیات خود بر نوآوری و پیشرفت فناوری تمرکز داشته تا نیازهای در حال تکامل مشترکان خود را 
برآورده سازد و اکنون نیز به عنوان پیشگام خدمات نوین ارتباطی سیار در ایران شناخته می شود، 
تمامی زائران را برای بهره مندی هر چه بیشتر از فیوضات این سفر و مدیریت ارتباطات خود، به 

استفاده از »بسته های ویژه حج تمتع 1۴۰۳« تشویق کرده است.

 لزوم بهره گیری از تجربه  شکست خورده  کشورها
 در اجرای پیمان سپاری ارزی

ادامه از صفحه یک
تخصیص نظام یارانه ای در حوزه ی انرژی، نان و ... یا پرداخت یارانه ی مســتقیم به مردم، یا 
اجرای پیمان سپاری ارزی به روش فعلی و چند نرخی بودن ارز، در حالی در کشور انجام می شود 
که در صورت تخصیص یافتن این مبالغ به مباحث زیرســاختی چون نوسازی ناوگان حمل 
و نقل عمومی، تکمیل و تصحیح مسیرهای حمل و نقل ریلی و جاده ای می توانست مایه ی 
ثمرات درازمدت و اصولی برای کشور باشد.اختراع دوباره ی چرخ در زمانه ای که به مدد انقلاب 
گوتنبرگی و صنعتی و عصر اطلاعات، شاهد انباشت علم و اطلاعات هستیم، کاری عبث است. 
امروز به مدد همین اطلاعات، از تجربه ی شکست خورده ی بسیاری از کشورها در اجرای روش 
فعلیِ تخصیص یارانه ها و پیمان سپاری ارزی به روش چندنرخی بودن ارز آگاه هستیم.فشار شدید 
به نظام اقتصادی، از ترس آشفتگی در نظام اجتماعی، تنها، راه حلی کوتاه مدت است که به مثابه ی 
سوپاپی عمل می کند که سوپاپ اطمینان و پایداری نیست. دیر یا زود این روش، دیگر پاسخگو 
نخواهد بود و فشار مجموعه  روش های مدیریتی غلط، در حوزه ی اقتصاد خود را نشان خواهد داد.

بنابراین بیش از هر زمان دیگر باید به علم باوری بهاء دهیم و با واقعیت های دنیای امروز مواجه 
شویم. در قرن بیست و یکم، و در روزگار موسوم به دهکده ی جهانی، خط کشی ها، مرزبندی ها 
و تحریم ها و ... معنا ندارد. باید با کشورهای پیرامون و جهان، در تمامی عرصه ها دست به تعامل 
بزنیم. نرخ ارز را از چند نرخی به تک نرخی تبدیل کنیم و به تدریج این نرخ را از حالت سرکوب 
خارج سازیم و همپا با جهان و برای رونق چرخ های اقتصادی کشور به پیمان های بزرگ جهانی 
همچون FATF بپیوندیم.باید با استفاده از ظرفیت های ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک کشور و 
منطقه -که کم هم نیستند- در کریدورهای بین المللی نقشی فعال ایفا کنیم. تبریز و آذربایجان 
در این میان به دلیل قرار گرفتن در موقعیت ویژه ی سوق الجیشی و قرار گرفتن در مسیر جاده 
ابریشم از گذشته نقش مهمی در حوزه تجارت داشته است و اینک نیز می تواند به مرکز هاب 
کشور تبدیل شود، چراکه جزو معدود نقاطی است که در چهارراه کریدورهای شمال-جنوب و 
شرق-غرب قرار گرفته است. ما باید از اهمیت کریدورها نهایت استفاده را بکنیم و از تحولات 
منطقه از جمله درگیری های منطقه ی شام و فلسطین و جنگ روسیه و اوکراین استفاده کنیم.
همچنین تحریم های روسیه، بهترین فرصت است برای اینکه نبض حمل  و نقلِ بزرگترین انبار 
غله ی دنیا را به دست بگیریم و به جای ترکیه، بتوانیم به مجری انتقال غلات روسیه به دریاهای 
آزاد در جنوب و اروپا و آفریقا تبدیل شویم و در کنار بهره مندی از امتیازات حمل و نقل و کلیدداری 

انتقال غلات روسیه، امنیت غذایی کشور را نیز از این نظر تامین کنیم.
لذا لازمه ی توسعه ی صادرات غیرنفتی کشور، ارتباط و تعامل سازنده با دنیا است. نمی توان با 
کشورهای دیگر قطع ارتباط کرد، اما از آنها خواست تا در راستای تامین منافع کشور ما حرکت 
کنند. با واقعی  شدن نرخ ارز، هم سرمایه گذار و هم ارز به سهولت وارد کشور می شود. برای این 
مهم، باید بتوانیم به سیستم های بانکی بین المللی وصل شویم. همچنین برای نقش آفرینی در 
تجارت جهانی و گشایش بازارهای منطقه ای و جهانی باید در کریدورهای بین المللی حضور جدی 
پیدا کنیم.در این صورت کریدورها نیز می توانند در حوزه بین المللی ایفای نقش کنند و با بهبود 
شرایط می توان امنیت غذایی کشور را فراهم کرد. همچنین با ایجاد رونق و اعتماد و اطمینان 

در میان بازار و جامعه، می توان از تک نرخی شدن ارز به سمت نرخ ارز واقعی گام برداشت.

اخبار کوتاه 

یک مجموعه فناور در مرکز رشد فناوری نخبگان 
پارک فناوری پردیس توانسته است با تولید دستگاه 
دمنده گاز CO2 برای دستگاه آندوسکوپی، ریسک 

و درد ناشی از این عمل ها را کاهش دهد.
زهرا تورانی، دانش آموخته مقطع دکتری دانشگاه صنعتی شریف 
و هم بنیان گذار این شرکت با اشاره به اینکه امروزه آندوسکوپی 
علاوه بر تشــخیص، فرایند درمان را هم انجام می دهد، گفت: 
برای بررسی دستگاه گوارش در آندوسکوپی، پزشک، لوله ای را از 
دهان و یا مقعد به بدن وارد می کند تا مجاری گوارش، مری و یا 

معده و روده را مورد بررسی قرار دهد.
وی افزود: با توجه به پیچیدگی دستگاه گوارش انسان، معمولا 

مقداری هوا به محل بررسی تزریق می شود تا چین و چروک های سیستم گوارشی باز شود و از این طریق لوله اندوسکوپی 
در مجاری بدن بتواند حرکت کند.

تورانی گفت: تزریق هوا ریسک هایی از جمله ایجاد درد، پارگی ارگان های داخلی و احتباس هوا به ناحیه شکمی را به همراه 
دارد. به همین دلیل ما به دنبال تولید دستگاهی رفتیم که به جای هوا، گاز CO۲ به بدن تزریق شود. جذب این گاز از طریق 
عروق، 1۵۰ برابر هواست و به راحتی از طریق ریه ها از بدن خارج می شود. این امر ریسک و درد ناشی از احتباس هوا در بدن 

را به طور قابل ملاحظه ای کاهش می دهد.
وی فعالیت بیش از 1۰ ساله در حوزه تجهیزات پزشکی و نیاز کشور به تولید این دستگاه را جرقه اولیه تأسیس این شرکت 
برشمرد و افزود: تلاش داریم با تولید دستگاه های مورد نیاز پزشکی در داخل کشور و کاهش هزینه های خرید و نگهداری، 

دسترسی بیماران به تشخیص و درمان تسهیل یابد.
علی محدث دیلمی، دیگر هم بنیان گذار این شرکت گفت: از سال ۲۰۰۲ مطالعات بین المللی برای استفاده از گاز CO۲ در 
فرایند آندوسکوپی آغاز شد و دستگاه هایی به عنوان دمنده گاز )Insufflator( تولید شده است. محصول تولیدی شرکت 
ما از ایده گرفتن از این دستگاه ها تولید شده است.به نقل از روابط عمومی پارک فناوری پردیس، وی افزود: در حال حاضر، 
اصلی ترین روش درمان سرطان های سیستم گوارش، تشخیص به موقع است و پزشکان در هنگام بررسی، در صورت مشاهده 
سلول های سرطانی، به وسیله دستگاه آندوسکوپ نسبت به درمان نیز اقدام می کنند. لذا زمان این عمل ها افزایش یافته است 
و تزریق هوا می تواند خطراتی را داشته باشد.دیلمی افزود: در مقایسه با نمونه های مشابه خارجی، دستگاه تولیدی شرکت ما 
علاوه بر قیمت پایین تر به میزان یک سوم نمونه خارجی، میزان گاز مصرفی CO۲ آن نیز به میزان یک سوم نمونه خارجی 

است که این موضوع به اهمیت بیشتر این دستگاه کمک کرده است.

 کاهش ریسک و درد ناشی از آندوسکوپی 
CO2  با دستگاه دمنده گاز

با تلاش فناوران داخلی محقق شد:

مجهز  دستگاه  یک  محققان 
به هوش مصنوعی ابداع کرده 
اند که »دوربین شعر« نام دارد 
 که تصاویر را به اشعار تبدیل 

می کند.
به نقل از اینترستینگ انجینرینگ، 
نوآوری هایی کــه با کمک هوش 
مصنوعی روی می دهند، هیچ پایانی 
ندارند. هوش مصنوعــی به غیر از 
نوشــتن ایمیل و تولید محتوا اکنون 
قابلیت ساختن تصاویر سخنگو و آواز 

خوان، پیش بینی حرکات انسانی، قضاوت و حتی بازسازی فناوری استارترک را یافته است.
کلین کارولاین ژانگ و ریان ماتر در ساخت دوربین شعر با یکدیگر همکاری کرده اند. این 
یک پروژه منبع باز است که فناوری را با روحیه هنرمندانه در هم می آمیزد و خلاقیتی را به 

وجود می آورد که از مرزهای هر دو حوزه فراتر است.
دوربین شعر شبیه یک دوربین پلاروید معمولی است اما به جای ثبت عکس، داده های 
تصویری دریافتی را به اشعار انگیزشی تبدیل می کند که به روشن و شفاف تصاویر ثبت 

را توصیف می کند.
 دســتگاه مذکور با کمک یک صفحه رایانه رزبری پای و چت جی پی تی -۴ شــرکت

 اوپن ای آی ساخته شده و در حقیقت نمونه ای از ترکیب سخت افزار و هوش مصنوعی 
است. رایانه رزبری پای تصاویر ثبتی را پردازش و داده های بصری را استخراج می کند که 
در مرحله بعد به سیستم هوش مصنوعی منتقل می شوند. این مدل هوش مصنوعی وجوه 
مختلف عکس از جمله رنگ ها، الگوها، عناصر برجسته و حتی احساسات اساسی منتقل 

شده را تحلیل می کند.
پروژه این دوربین به عنوان یک سرگرمی آغاز شد تا فناوری و هنر را در هم ترکیب کند. 
محققان پس از آزمایش مدل های هوش مصنوعی مختلف با دستیابی به چت جی پی تی 
۳ به موفقیت هایی دست یافتند. واکنش های مثبت خانواده و دوستان سبب شد این دو 

محققان نمونه اولیه ساخته شده را ارتقا دهند و محصول نهایی را بسازند.

 دوربینی که تصاویر را 
به شعر تبدیل می کند!

مجهز به هوش مصنوعی؛

در ســال گذشته بیش از ۷۷ هزار تماس تلفنی 
توســط مرکز تماس یکپارچه سازمان فناوری 
اطلاعات ایران با هدف خدمت رسانی به مردم و 
دستگاه ها توسط سازمان فناوری اطلاعات ایران 

پاسخ داده شد.
به نقل از روابط عمومی ســازمان فناوری اطلاعات ایران، 
محمد خوانســاری، معاون وزیر ارتباطــات از مرکز تماس 
یکپارچه ســازمان فناوری اطلاعات ایران به نشانی 1۶۴۹ 
بازدید کرد و با چگونگی عملکرد و دستاوردهای این سامانه ی 
خدمت رسان آشنا شد.در این بازدید، احسان طالبی، مدیرکل 
دفتر همکاری های فرا سازمانی، ارتباط با صنعت و دانشگاه، 

اهم اقدامات انجام شده توسط سامانه 1۶۴۹ در سال گذشته را تشریح کرد و اظهار داشت: مرکز تماس 1۶۴۹ در سال 
1۴۰1 و با هدف ارائه خدمت پایدار و مطمئن به دستگاه ها و مردم و با همکاری دفتر ارتباطات و فناوری اطلاعات و اداره 

کل تدارکاتی و پشتیبانی در دو قالب مرکز تماس و سامانه اینترنتی کار خود را آغاز کرد.
این مرکز که دارای کادری مجرب و آموزش دیده است، در سال گذشته به بیش از ۷۷ هزار تماس تلفنی پاسخ داده 
است. مدیرکل دفتر همکاری های فرا سازمانی، ارتباط با صنعت و دانشگاه در خصوص وضعیت تماس های برقرار شده 
با این مرکز گفت: عمده ترین تماس های برقرار شده با این مرکز متعلق به شش فعالیت از مجموع فعالیت ها و طرح های 
سازمان فناوری اطلاعات ایران است. در این میان، بیشترین تماس ها با ثبت بیش از ۶۲ هزار بار تماس به پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند تعلق دارد. مابقی تماس ها نیز به ترتیب متعلق به پنجره واحد زمین، پیام رسان ها، حمایت از کسب 

و کارهای اقتصاد دیجیتال، گواهی های نرم افزار و سامانه پیامکی ۴۰۴۰ است.
طالبی در خصوص رویکرد این مرکز در ســال جدید بیان داشــت: با توجه به این که خدمت رسانی و انجام وظیفه 
پاسخگویی جز اولویت های سازمان فناوری اطلاعات ایران در سال پیش رو است، رضایت مندی مردم ضمن دریافت 
پاسخ پس از برقراری تماس با این مرکز و پاسخگویی به سوالات مرتبط با خدمات دارای تعرفه از اولویت های مرکز 

تماس 1۶۴۹ در سال پیش رو خواهد بود.
گفتنی اســت، کسب و کارها و عموم متقاضیان، علاوه بر امکان برقراری تماس از طریق شماره 1۶۴۹، با مراجعه 
به نشانی ir.1۶۴۹//:https می توانند از آخرین مصوبات و بخشنامه های دستگاه های ذیربط در خصوص حمایت از 
سکوها و کسب و کارهای اقتصاد دیجیتال باخبر شوند و در صورت نیاز شکایت خود را از سکوها و دستگاه های متولی 

در این زمینه به ثبت برسانند.

پاسخ به بیش از 77 هزار تماس توسط 
مرکز تماس یکپارچه سازمان فناوری

با هدف خدمت رسانی به مردم و دستگاه ها صورت گرفت؛

 سیمان گرافنی برای استفاده صنعتی
 مورد آزمایش قرار می گیرد

 شیشه هایی که مانع از
 رشد بیوفیلم دریایی می شوند

بیوفیلم ها، مجموعه ای از میکروارگانیسم های متصل به یکدیگر 
و معمولاً به یک سطح هستند که بسیار سریع روی سطوح 
مختلف غوطه ور در آب رشد می کنند. تجمع بیوفیلم می تواند به 
تجهیزات موجود در آب دریاها آسیب برساند و شفافیت نوری 
شیشه های مورد استفاده برای دوربین ها و دستگاه های ارتباطی 

را کاهش دهد.
به تازگی محققان آمریکایی شیشه انتشاردهنده پرتوهای فرا بنفش ایجاد 
کرده اند که به گفته آنها می تواند ۹8 درصد رشد بیوفیلم قابل مشاهده را کاهش 
دهد. این فناوری، بر اساس استفاده از موج برهای حاوی نانوذرات ساخته شده 
که پتانسیل تقویت بهداشت ســطح را داشته و می تواند به کاهش آلودگی 

میکروبی و ضدعفونی کردن سطوح شفاف کمک کند.
رویکردهای فعلی برای پیشگیری از تشکیل بیوفیلم شامل پوشش های 
بیوکسیدال اســت که از یک عامل فعال برای کشتن ارگانیسم ها استفاده 
می کنند. پوشش های بیوکســیدال می تواند بر دیگر موجودات دریایی تأثیر 
بگذارد و عواقب منفی برای اکوسیستم ها داشته باشد. پوشش های غیرسمی نیز 
باید لیست طولانی از الزامات مانند پایداری مکانیکی و شیمیایی طولانی مدت 

و سهولت کاربرد را برآورده کنند.این در حالی است که پوشش های نانویی انتشار 
دهنده پرتو فرابنفش عاری از مواد شیمیایی بوده و از رشد میکروارگانیسم حتی 
در تابش بسیار کم نور نیز جلوگیری می کند. ماریانا لانزارینی-لوپس از محققان 
دانشگاه ماساچوست آمرست یکی از محققان این پروژه است که پلتفرمی برای 
استفاده از اشعه ماوراء بنفش به عنوان راهی برای جلوگیری از تشکیل بیوفیلم 

دریایی ارائه کرده است.
وی می گوید: ما قبلًا دریافته بودیم که راهنماهای نوری می توانند با کمک 
اصلاحات سطح توسط نانوذرات، نور UV را پراکنده کنند. از آنجا که شیشه ها 
و لنزها موج بر هستند، ما فکر می کردیم همان رویکرد را همین جا انجام دهیم 

و به نور میکروب کش اجازه دهیم تا از رشد این بیوفیلم ها جلوگیری کند.
این مطالعه نشان داد که شیشه های دارای پوشش نانویی می توانند با کمک 
اشعه ماوراء بنفش رشد بیوفیلم را مهار کنند. محققان روی اسلایدهای کوارتزی 
شفاف نانوذرات سیلیس به قطر ۲۰۰ نانومتر اضافه کردند. آزمایش ها نشان داد 
که شیشه معیارهای قابل مشاهده و شفافیت  IR بیش از ۹۹ درصد را حفظ 
کرده است.پس از یک غوطه وری ۲۰ روزه در آب های بندر Canaveral در 

آمریکا، این شیشه ها عملکرد خوبی از خود به نمایش گذاشتند.

یک شرکت فعال در عرصه تولید گرافن که پیش از این چندین 
آزمایش میدانی روی سیمان های تقویت شده با گرافن را با 
موفقیت انجام داده است از آزمایش دیگری خبر داد که در آن 

از گرافن PureGraph استفاده شده است.
 First( شرکت فرست گرافن ،graphene-info  به گزارش تارنمای
Graphene( با یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان سیمان انگلیس یعنی 
گروه Breedon ، سومین آزمایش خود را روی این محصول آغاز می کند 
PureGraph-® که نتایج آن منجر به بهینه ســازی فرمولاســیون

CEM می شود.
این کارآزمایی بر اساس نتایج فعالیت هایی است که اخیراً فرست گرافن با 
همکاری Breedon در کارخانه Hope بریدون آغاز کرده است که توانایی 
این شرکت در تولید سیمان پیشرفته گرافن را در مقیاس صنعتی تأیید می کند.
آزمایش سوم این شرکت شامل تجربیات فنی و عملی به دست آمده در دو 
آزمایش اول برای بهینه سازی بیشتر عملکرد نانوپلاکت های گرافنی شرکت 
فرست گرافن است. محصول جدید فرست گرافن که مبتنی بر درجه خالصی 
از گرافن با توزیع اندازه ذرات و مورفولوژی بهینه شده است برای استفاده در 

آسیاب های سیمان تهیه شده است و این امکان را فراهم می کند که گرافن 
مستقیماً بدون هیچ گونه تجهیزات پردازش اضافی به آسیاب اضافه شود.

این سیمان از استحکام و یکپارچگی قابل توجهی برخوردار بوده و عاری از 
هرگونه نقص، آسیب و خراب شدگی است که توسط دانشمندان و مهندسان 
این تحقیق مورد بررسی قرار گرفته و تایید شده است. طبق گفته مسئولان 
فرست گرافن، این طرح یک محیط بهینه و چالش برانگیز برای آزمایش توان 

و نفوذپذیری سیمان تقویت شده با گرافن است.
این کار آزمایشی قرار است از سه ماهه اول سال مالی ۲۰۲۵-۲۰۲۴ شروع 
شود و بیش از ۲ تن افزودنی ایجاد شود که می توان از آن در هزار تن سیمان 
استفاده نمود. این افزودنی گرافنی در فرآیند تولید سیمان استفاده می شود و از 
این سیمان برای کارهای تست و آزمون استفاده خواهد شد. در این آزمایش ها 
قرار است عملکرد سیمان مورد بررسی قرار گرفته و همچنین مشخص شود 
که این ســیمان جدید چقدر روی کاهش مصرف انرژی و همچنین روی 

فرآیند تولید اثرگذار است.
براساس این گزارش، به احتمال زیاد نتایج حاصل از این آزمایش در نیمه دوم 

سال ۲۰۲۴ منتشر می شود.

ایجادهرخاطرهجدیدبهمغزآسیبمیزند!
تحقیقات جدید نشان می دهد که فرآیند به خاطر 
سپردن هر چیز در درازمدت هزینه ای در بر دارد، 
به  ویژه التهاب در مغز و آســیب به دی ان ای در 
ســلول های عصبی، زیرا خاطرات در سلول های 

عصبی ترکیب و ذخیره می شوند.
یک گروه بین المللی از پژوهشــگران می گویند شکل گیری 
حافظه بی شباهت به درست کردن یک املت با شکستن چند 
تخم مرغ نیست، چرا که قبل از شکل گیری الگوی حافظه جدید، 

مقداری تخریب دقیق لازم است.
بر اســاس آزمایش هایی که روی موش ها برای این مطالعه 
انجام شد، این اتفاق داخل هیپوکامپ رخ می دهد که بخشی 
از مغز است که به عنوان قفسه ذخیره سازی اولیه برای خاطرات 

ما شناخته می شود و برای فرآیند به خاطر سپردن حیاتی است.
هیپوکامپ)Hippocampus( یا اسَــبک مغز قسمتی از 
دستگاه لیمبیک مغز است که مرکز یادگیری است. هیپوکامپ 
ساختمان عصبی خمیده ای در مغز است که در کف شاخ میانی 
بطن های طرفی مغز قرار دارد. هیپوکامپ از بخش های دستگاه 

لیمبیک است که شکلی مانند اسب دریایی دارد و در اعماق لوب 
گیجگاهی جای گرفته  است.

هیپوکامپ از دو شــاخ منحنی وار تشکیل شده  است که به 
آمیگدال ختم می شــوند. هیپوکامپ از بخش های مهم مغز 
پستانداران است. همچنین مرکز تبدیل حافظه  کوتاه مدت به 

بلند مدت است.
حافظه افرادی که هیپوکامپ آنان آســیب دیده یا با جراحی 
برداشته شده دچار اختلال جدی می شود. هیپوکامپ در افراد 
مبتلا به صرع به منظور درمان آنها توسط عمل جراحی برداشته 

می شود.
هیپوکامپ مسئول حافظه نزدیک اســت و مغز قدامی را از 
آزموده های گذشته ما آگاه می کند. این مجموعه خاطرات گذشته 
را به شکل کوتاه مدت یا درازمدت حفظ می کند. این ناحیه از مغز 
جزو اولین نواحی مغز است که در بیماری آلزایمر آسیب می بیند.

جلنا رادولوویچ عصب شناس کالج پزشکی آلبرت اینشتین در 
نیویورک می گویــد: التهاب نورون های مغز معمولاً چیز بدی 
در نظر گرفته می شود، زیرا می تواند به مشکلات عصبی مانند 

آلزایمر و بیماری پارکینسون منجر شود. اما یافته های ما نشان 
می دهد که التهاب در نورون های خاصی در ناحیه هیپوکامپ مغز 

برای ساختن خاطرات طولانی مدت ضروری است.
این تیم با شوک الکتریکی مختصر و خفیف، حافظه اپیزودیکی 
را در موش ها ایجاد کــرد. تجزیه و تحلیل دقیق نورون های 
 TLR۹ هیپوکامپ، فعال شــدن ژن ها را در مســیر گیرنده
نشان داد که برای سیگنال دهی التهابی مهم است. علاوه بر 
این، این مسیر تنها در خوشه هایی از نورون ها فعال می شد که 

آسیب دی ان ای را نیز نشان می داد.در حالی که شکستگی های 
دی ان ای در مغز اغلب اتفاق می افتد، معمولاً خیلی سریع ترمیم 
می شــود. در اینجا، تغییرات مهم تر به نظر می رســیدند، زیرا 
فرآیندهای بیولوژیکی معمولاً مرتبط با تقسیم سلولی ظاهراً 
برای سازمان دهی نورون ها در خوشه های تشکیل دهنده حافظه 

بدون تقسیم سلول ها استفاده می شوند.
مکانیسم های ویرایش التهابی در موش ها یک هفته به طول 
انجامید و پــس از آن نورون های ذخیره کننده حافظه در برابر 
نیروهای خارجی مقاوم تر بودند. این نشان می دهد که حافظه ها 
برای همیشــه قفل می شــوند و از تداخل خارجی محافظت 

می شوند. احتمالاً چیزی مشابه در مغز انسان نیز اتفاق می افتد.
رادولوویچ می گوید: این نکته قابل توجه اســت، زیرا ما دائماً 
غرق اطلاعات هستیم و نورون هایی که خاطرات را رمزگذاری 
می کنند باید اطلاعاتی را که قبلًا به دست آورده اند، حفظ کنند و 

با ورودی های جدید منحرف نشوند.
وقتی همان مسیر التهابی TLR۹ در موش ها مسدود شد، 
دیگر نمی توانستند شوک های الکتریکی را به خاطر بسپارند. 

فقدان TLR۹ همچنین منجر به آسیب شدیدتر به دی ان ای 
شد که بی شباهت به اختلالات تخریب کننده عصبی نیست.

مســدود کردن مســیر TLR۹ برای درمان یا پیشگیری 
طولانی مدت بیماری کووید-1۹ نیز پیشنهاد شده است، اما این 
مطالعه نشان می دهد که ممکن است این ایده نیاز به بازنگری 
داشته باشد. با این حال بیشتر از همه، این مطالعه یک بینش 
جدید جذاب در مورد نحوه ذخیره خاطرات در مغز ارائه می دهد.

رادولوویچ می گوید: تقسیم ســلولی و پاسخ ایمنی در طول 
میلیون ها سال در زندگی حیوانات به شدت حفظ شده اند و حیات 
را قادر می سازد تا در عین محافظت در برابر عوامل بیماری زای 

خارجی ادامه یابد.
به نظر می رسد که در طول تکامل، نورون های هیپوکامپ این 
 TLR۹ مکانیسم حافظه مبتنی بر ایمنی را با ترکیب مسیر
حساس به دی ان ای پاسخ ایمنی با عملکرد سانتروزوم ترمیم 
دی ان ای برای تشکیل خاطرات بدون پیشرفت به سمت تقسیم 

سلولی اتخاذ کرده اند.
این پژوهش در مجله Nature منتشر شده است.

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس 
جمهور بر آمادگی معاونت علمی در همکاری با سایر 
دستگاه ها برای ترویج گفتمان علم، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان و انعکاس دستاوردهای امیدآفرین تاکید 

کرد.
به نقل از معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری، در راستای سلسله نشست های شورای هماهنگی 
روابط عمومی دســتگاه های اجرایی، بیست و پنجمین جلسه 
این شورا در خانه نوآوری و فناوری ایران )آی هیت( و با حضور 
روح الله دهقانی، معــاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور، »سپهر خلجی« رئیس شــورای اطلاع رسانی 
دولت و جمعی از مدیران مراکز روابط عمومی و اطلاع رســانی 

دستگاه های اجرایی برگزار شد.
دهقانی طی ســخنانی در این نشســت ضمــن قدردانی از 
تلاش های فعالان عرصه ارتباطات و رســانه در دستگاه های 
اجرایی و نقش این قشــر در انعــکاس امید و آگاهی جامعه از 
توانمندی ها و دستاوردهای دولت گفت: مایه افتخارآفرینی است 
که معاونت علمی میزبان این نشست با حضور فعالان تلاش گر 
و توانمند رسانه ای است و اهالی خوب رسانه در فضای جنگی 
و نابرابر در رویارویی با دشــمن، افسران توانمندی هستند که 
می کوشند با تزریق امید و انگیزه به جامعه، تصویری روشن از 
آینده ای پرامید را برای فرزندان این کشور ترسیم کنند. صمیمانه 
از تمامی دســت اندرکاران اطلاع رسانی دولت قدردانی و کار 

ایشان را تقدیس می کنم.
وی با اشاره به این که امروزه دانش و فناوری، یک مؤلفه مهم 
در اقتدار کشورها شده است، ادامه داد: زمانی بود که علم وجود 
داشت اما فناوری به مفهوم امروزین آن وجود نداشت، اما صاحبان 
علم و دانش همواره از سوی رهبران جامعه مورد توجه بوده اند. 
علم به عنوان مقوله ای فخرآفرین و زینتی، مورد توجه حاکمان 
بود و در معادلات اقتصاد و حکمرانی تأثیری نداشت، به طوری که 

علم عمدتاً برای تفاخر و زینت اســتفاده می شد. اما به تدریج 
تحولی پدید آمد و هنگامی که علم به حدی از اشــباع رسید، 
در دوران انقلاب صنعتی، محصولی تحت عنوان فناوری را پدید 
آورد. فناوری در پیوند با علم در مسیر ثروت آفرینی قرار گرفت و 
کشــورها کوشیدند تا از ابزار علم و فناوری، برای کسب ثروت 
کسب استفاده کنند. با به خدمت در آمدن فناوری در مسیر تولید 
ثروت، رقابت بین کشورها افزایش یافت و این باور شکل گرفت 
که برخورداری از فناوری، زمینه را برای بهره کشی هرچه بیش تر 

از طبیعت و تبدیل منابع به ثروت فراهم می کند.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور ادامه 
داد: از قرن بیستم میلادی به بعد، تحول دیگری رخ داد و نگرش 
به دانش و فناوری از مرز مقوله هایی با کارکرد تفاخر، ابزار بهره 
کشی از طبیعت و ثروت اندوزی به مؤلفه ای برای کسب قدرت 
و اقتدارآفرین بدل شد. تا سال های گذشته، تجهیزات نظامی 
و شــمار نیروی نظامی به عنوان ابزار سنجش قدرت به شمار 
می رفت، اما در سال های اخیر دانش و فناوری به مؤلفه قدرت 

تبدیل شده است.
وی بــا بیان این که گفتمان علم و فناوری از دو دهه پیش به 
طور جدی در کشورمان مطرح شده و مقام معظم رهبری همواره 
بر گفتمان علم و نقش آن در اقتدار و از سوی دیگر به فرهنگ 
به عنوان بال دیگر اقتدار تاکید داشته اند، افزود: کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس تا همین سال های اخیر کار خاصی در حوزه 
علمی و فناوری انجام نمی دادند چراکه به کارکرد اقتدارآفرینی 
این حوزه آگاهی نداشــتند و با تکیه به فروش منابع، نیازی به 
ثروت آفرینی از این حوزه نمی دیدند. اما در ســال های اخیر با 
مشاهده پیشرفت های چشمگیر جایگاه ایران در منطقه و جهان 
با کاربست فناوری به عنوان یک مؤلفه اقتدار آفرین، به صرافت 
توســعه دانش و فناوری افتادند و در تکاپوی کسب آن، به راه 
اندازی مراکز نوآوری و فناوری و زیست بوم علم و فناوری دست 
زده اند؛ چراکه دریافتند جمهوری اسلامی با تمرکز بر سیاست های 

علمی و فناوری در دنیا به یک گفتمان قدرت دست یافته است.
نقش دستگاه های اجرایی در بازتاب دستاوردهای 

فناورانه و نوآورانه
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور با اشاره 
به ضرورت هم افزایی و هم دلی تمامی دستگاه های اجرایی در 
انعکاس و بازتاب امیدآفرینانه دستاوردهای دانش بنیان کشور ادامه 
داد: سهم مستقیم معاونت علمی در تمامی دستاوردهای علمی 
و فناورانه کشور را کم تر از 1۰ درصد می دانم و معتقدم تمامی 
وزارتخانه ها و دستگاه های اجرایی کشور، سهمی قابل توجه و 
نقشی عملیاتی و میدانی در توسعه علم و فناوری امروز کشور 
دارند؛ بنابراین توجه کشور به این موضوع چه در حمایت از توسعه 
و چه در انعکاس دستاوردهای کشور، نیازمند تلاش بسیار ویژه و 

عزم جدی همه دستگاه ها است.
دهقانی با تأکید بر آمادگی معاونت علمی در همکاری با سایر 

دستگاه ها برای ترویج گفتمان علم، فناوری و اقتصاد دانش بنیان و 
انعکاس دستاوردهای امیدآفرین گفت: شرکت های دانش بنیانی 
داریم که می توانند خوراک مناسب خبری را به دستگاه ها و روابط 
عمومی ها بدهند تا محتوای متناسب و جذاب برای نسل امروز 
تولید کنند. آمادگی داریم تا از این تعامل بین شبکه شرکت های 
دانش بنیان، فناور و خلاق با بدنه اطلاع رسانی دستگاه ها حمایت 

کرده و زمینه های تحقق این همکاری و تعامل را فراهم کنیم.
نقش پررنگ علم و فناوری در دیپلماسی ایران

رئیس بنیاد ملی نخبگان با اشاره به نقش پررنگ دیپلماسی علم، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان در تعاملات بین المللی و فرامنطقه ای 
دولت عنوان کرد: علم و فناوری یک خواســت مشترک بین 
کشورهای دنیا و یک قلمرو سفید و ایمن، برای گفت و گوی 
مشترک و تعامل بین تمامی کشورها است و بر همین اساس، 
دولت مردمی سیاست گفت وگو بر محور توانمندی های علمی و 

فناورانه را به طور جدی در دستور کار خود قرار داده است.
وی افــزود: در خانه نوآوری و فناوری ایران، به طور مســتمر 
و متناســب با نیازهــا و ظرفیت های هیئت هــای مخاطب، 
دســتاوردهای هم تراز اســتانداردهای جهانی از شرکت های 
دانش بنیان توانمند و بزرگ به نمایش در می آید و تنها در سال 
1۴۰۲، بیش از ۴۳ مسئول رده بالا در قالب هیئت های سیاسی 
و تجاری از سراسر دنیا به خانه نوآوری و فناوری ایران آمدند و 
ضمن بازدید از دستاوردهای فناورانه ایران، قراردادهای همکاری 

منعقد کردند.
محمد خاکساری، رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی معاونت 
علمی نیز در این نشســت با اشاره به گام های جدی دولت در 
رونق شرکت دانش بنیان، عرضه دستاوردهای فناورانه در ابعاد 
بین المللی و توسعه اقتصاد دانش بنیان گفت: دولت مردمی نگاهی 
ویژه به نقش آفرین کردن عرصه اقتصاد دانش بنیان در جامعه 
دارد و شرکت های دانش بنیان در سال گذشته به دستاوردهای 
بسیار خوبی رسیدند. مهم ترین این دستاوردها را می توان ثبت 
رکورد صادرات دو میلیارد دلاری شرکت های دانش بنیان دانست.
وی با تأکید بر آمادگی مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی معاونت 
علمی برای همکاری و تعامل با ســایر دستگاه های اجرایی در 
انعکاس و ترویــج توانمندی ها و دســتاوردهای دولت، ادامه 
داد: ظرفیت بســیار خوبی در زیســت بوم فناوری، نوآوری و 
اقتصاد دانش بنیان ایجاد شــده اســت که می تواند به کمک 
تمامی دستگاه ها، بازتابی گسترده و فراملی داشته باشد. بخش 
کوچکی از این توانمندی فناورانــه در خانه نوآوری و فناوری 
ایران به نمایش درآمده اســت و معاونت علمی آمادگی دارد تا 
در امتداد همکاری های قبلی با دستگاه ها، انعکاس و اطلاع رسانی 
دستاوردهای دولت را به صورت گسترده انجام دهد. علاوه بر 
این، توانمندی و ظرفیت های مناســبی در برخی شرکت های 
خلاق و دانش بنیان وجود دارد که می تواند در امر تولید محتوا 

و اطلاع رسانی به کمک دستگاه ها بیاید.

معاون علمی رییس جمهور مطرح کرد:

نقش پررنگ علم و فناوری در دیپلماسی ایران
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